1

Ex.mo(a) Senhor(a)
Diretor(a) do Agrupamento de Escolas
………………………

………., ….. de …… de 2019

Assunto: Declaração de não renúncia à contagem integral do tempo de
serviço congelado.

………….…………………………………………………………………….….,
portador(a) do BI /CC n.º ……………., contribuinte fiscal n.º ……………….,

docente do grupo de recrutamento ……….. , em exercício de funções no

Agrupamento / Escola ………………………., tendo tomado conhecimento
que, ao abrigo do disposto no art.º 2º do Decreto-Lei n.º 36/2019, de 15 de março,
foi averbada no seu registo biográfico a contabilização de 2 anos, 9 meses e
18 dias, repercutidos no … escalão, índice remuneratório ……, em ……

de ……... de 2019, vem DECLARAR que não prescinde da eventual
recuperação da totalidade do tempo de serviço, cuja contagem esteve
congelada entre 30 de agosto de 2005 e 31 de dezembro de 2007 e entre 1 de
janeiro de 2011 e 31 de dezembro de 2017, designadamente para efeitos de
progressão na carreira e/ou de dedução na idade para aposentação.

Com os melhores cumprimentos,

O(A) Docente

_____________________________

(……….. ……………..)